
VISTO di REGOLARITA, CONTABILE e ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA
AÌt. 153, c/ 5 e 183, c/Z del D.Lgs. 267/2000

Il sottoscritto, Responsabile del Seruizio Finanziario del Comune di Ponte di Legno,

attesta

la regolarità contabile e la copeftura finanziaria della spesa di cui al presente atto ai sensi degli
articoli 153, comma 5, e 183, commaT, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267 (TUEL) ed in
relazione agli stanziamenti di bilancio viene assunto il seguente impegno di spesa:

Ponte di Legno, addi2010512025

Il Responsabile
Dott. 6a

Ai sensi dellhtt, 3 della legge 24t11990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può ricorrere al Tribunale Amministrativo
Regionale, Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità
del presente atto, entro e non oltre sessanta giorni dall'ultimo di pubblicazione allhlbo pretorio,

coMUNE di PONTE Dr LEGNO (BS)
AREA AMMINISTRATIVA

Cod. Fisc. 00649470t76 - P.IVA 00574390985
Tel. (036a) 9298 - Fax (0364) 91.658

N. 84 del Registro Area Amministrativa
tr ORIGINALE

OGGETTO: TRASFERIMENTO ALL'UNIONE DET COMUNI LOMBARDA
DELL'ALTA VALLECAMONICA DELLLA QUOTA PER LE FUNZIONI
COMUNALI GESTITE IN FORMA ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI
POLIZIA LOCALE - ANNO 2025.
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE
LTQUTDAZTON E PRIMO ACCONTO.

Ponte di Legno, 20 I OS | 2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Visto il T.U. per lbrdinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. LBl8l2O00, n.267;

Visto il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 7 del 26
febbraio 1998 e modificato con deliberazione n. 24 del 28 maggio 20L6;

Visto il regolamento sullbrdinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta
Comunale n. 68 del 25 giugno 2008 e ss.mm.ii.;

Visto altresì il regolamento comunale sui controlli interni, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. L, 10
ottobre 20L2 n. 174 convertito nella Legge 7 dicembre 2012 n.213, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 4 del 26103120t3;

Richiamata la Deliberazione Consiliare n. 38 del 201L212019 con la quale è stata approvata la

convenzione quadro per la gestione associate delle funzioni fondamentali;

Visti:

. il Decreto del Presidente dell'Unione dei Comuni Lombarda dellîlta Vallecamonica n. 90 del
L510I12025 con il quale si nomina Responsabile del Serryizio Amministrativo e affari generali
dell'Unione e dei Comuni di Ponte di Legno e Temù il Segretario comunale dott. Fabio
Gregorini;

. il Decreto del Presidente dell'Unione dei Comuni Lombarda dellîlta Vallecamonica n. 91 del
L510L12025, con il quale si nomina Responsabile del Servizio Finanziario dei Comuni di Ponte di
Legno e Temù il Dott, Renato Armanaschi;

n. rmpegno impofto capitolo codice di bilancio

342- tzozs Euro 135.433,00 2O7OlO 03.01-1.04.01.O2.000
I

DETERMTNAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERUIZIO AMMINISTRATIVO

n

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(arÌ..42, comma 40, Reg. Organizzazione Servizi e uffici -

art.20 Regolamento di contabilità)
No
(del registro delle pubblicazioni allhlbo pretorio)

che copia della presente determinazione è affìssa
dal

I
*.

al

Dalla comunale, lì

o
I

:I

Il SottoscritLo, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

lhlbo pretorio on
quindici giorni consec



Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 2810212025, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione dell'esercizio 202512027;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 0610312025 con la quale è stato approvato il
PEG definitivo e sono state attribuite ai responsabili di seruizio le relative risorse;

Visto Yart.32 del D. Lgs. n. 26712000 Testo unico delle disposizioni inerenti lbrdinamento degli enti
locali;

Vista la Legge regionale 27 giugno 2008 n. 19 "Riordino delle comunità montane della Lombardia,
disciplina delle Unioni di Comuni lombarde e sostegno all'esercizio associato di funzioni e servizi
comunali";

Visto il Regolamento regionale 27 luglio 2009 n. 2, di attuazione della suddetta legge, che reca la
disciplina per l'erogazione dei contributi alle Unioni di Comuni lombarde e alle Comunità Montane e
incentivazione alla fusione dei piccoli comuni;

Vista la Legge 7 marzo 1986 n. 65 "Legge quadro sullbrdinamento della Polizia Municipale";

Vista la Legge regionale 14 aprile 2003 n. 4 "Riordino e riforma della disciplina regionale in materia
di polizia locale sicurezza urbana";

Visto fart. L4, comma 28, del DL n.7812010, conveftito nella Legge n. t22120L0, in base al quale le
funzioni fondamentali dei Comuni, tra cui rientrano le funzioni di polizia locale, sono obbligatoriamente
esercitate in forma associata, attraverso convenzione o unione da parte dei Comuni appartenenti o già
appaftenenti a comunità montane con popolazione inferiore ai 3.000 abitanti;

Considerato che i Comuni che costituiscono I'Unione hanno dato awio alla gestione associata del
Seruizio di Polizia Locale a decorrere dallo scorso 1o luglio 20tL;

Dab atto che la gestione associata del seruizio è finalizzata allo svolgimento in maniera coordinata dei
Seruizi di Polizia Locale anche attraverso un migliore utilizzo delle risorse umane e delle strumentazioni
tecniche al fine di potenziare la prevenzione ed il controllo del territorio e di garantire un miglioramento
ed un incremento del seruizio in maniera uniforme in tutti i Comuni nonché di garantirne il
potenziamento in corrispondenza dei periodi di maggiore presenza turistica;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 19 aprile 20tt, con la quale questo
Comune ha approvato la convenzione per il trasferimento, in capo all'Unione dei Comuni Lombarda,
del seruizio di Polizia Locale con effetto dal 1" luglio 2011;

Considerato che con la predetta convenzione il Comune si impegnava a compartecipare alla spesa
per la gestione del servizio in parola sulla base dei prospetti presentati dall'Unione dei Comuni;

Visto che sul bilancio del corrente esercizio, al capitolo 20T0 "trasferimento fondi all'Unione per
seruizio Polizia Municipale" è disponibile la quota di € 135.433,00 e che pertanto si procede con il
presente atto allhssunzione dell'impegno di spesa presunto, rinviando a successivo atto la
liquidazione della spesa sulla base della rendicontazione che sarà presentata dall'Unione dei Comuni;

Ritenuto dover prowedere in merito;

Dato atto che il presente prowedimento diviene esecutivo con lhpposizione del visto di regolarità
contabile, attestante la copeftura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai
sensi dellhft. 151, comma 4, del D.Lgs. 26712000;

DETERMINA

1.le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.di assumere, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, Ilmpegno
di spesa presunto di € 135.433100 quale quota pafte per il servizio di polizia locale di
questo Comune per lhnno 2025;

3.di impegnane, ai sensi dellhrticolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 26712000 e del principio
contabile applicato all. 412 al d.Lgs. n. Lt8l20IL, le seguenti somme corrispondenti ad
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono
esigibili:

esercElo Caoitolo Descrizione imoorto Creditore
2025, 2070 "trasferimento fondi

all'Unione per seruizio
Polizia Municipale"

€ 135.433,00 Unione dei Comuni
A.V.C.

c.F.02180620987

4. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all'afticolo t47-bis, comma 1, del D.Lgs. n.26712000, la regolarità tecnica del presente
prowedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente prowedimento da parte del
responsabile del seruizio;

5. di darc atto che il presente prowedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente
di cui al d.Lgs. n.33/2013;

6. di dare atto che con la presente determinazione si rispettano i limiti contabili di cui alla
premessa.

7. da disporre, con il presente atto, la liquidazione della spesa di € 1OO.O00,00 a favore
dell'Unione dei Comuni, ad awenuta esecutività del presente atto, rinviando a successivo atto il
pagamento del saldo sulla base della rendicontazione;

8. di disporrc la pubblicazione della presente determinazione all'Albo pretorio on line per 15
giorni ai sensi del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei seruizi.

DA84-25

IL DEL
SERVIZIO

Dott.
MINISTRATIVO


